Saldo inicial 3,918.71 85,323.30 264,640.51 492,925.84 758,855.57

Saldo final 77,575.45 248,671.25 468,212.33 724,820.52 995,394.78

Aumento neto del efectivo 73,656.74 171,095.80 219,541.08 256,608.19 270,574.26

Tasa de crecimiento 132.29% 28.31% 16.88% 5.44%

La tasa de descuento 18.89% 18.89% 18.89% 18.89% 18.89%

Flujo de Caja Descontado por CAMP -250,000.00 65,252.52 175,942.78 278,651.67 362,845.91 419,140.91

VAN 1,051,833.78

TIR 65% (Detalle se encuentra en Anexo 8.4 Flujo de caja)

54

Sin embargo, este plan financiero se calcula principalmente basándose en el caso

normal con los respectivos detalles.

Las figuras siguientes demuestran la relación entre la venta y el rendimiento

financiero bajo cada escenario. Obviamente, la tasa interna de retorno (TIR) aumenta

cuando el aumento del volumen de las ventas. Así como el valor actual neto de la

inversión. Esto es causado por la reducción del costo fijo. (Anexo 8.12 Análisis de

Escenarios)

Tabla 6-4

Las tasas de crecimiento en ventas bajo los escenarios

Tabla 6-5

Análisis de Escenarios con Flujo de Caja 5 Años

Tasa de

crecimiento

 en ventas

Crepes Publicidad Crepes Publicidad Crepes Publicidad Crepes Publicidad

Pesimista 5% 5% 10% 10% 5% 5% 5% 5%

Normal 10% 10% 20% 20% 10% 10% 5% 5%

Optimista 10% 10% 30% 30% 20% 20% 10% 10%

2015 2016 2017 2018

Pesimista Normal Optimista

Inversión (250,000.00) (250,000.00) (250,000.00)

Año1 (2014) 65,252.52 65,252.52 65,252.52

Año2 (2015) 162,777.39 175,942.78 175,942.78

Año3 (2016) 231,033.22 278,651.67 303,014.60

Año4 (2017) 278,219.73 362,845.91 432,521.61

Año5 (2018) 308,591.44 419,140.91 534,632.45

NPV $795,874.29 $1,051,833.78 $1,261,363.97

IRR 56% 65% 70%

(Flujo de Caja Descontado por CAMP)

55

6.5 Balance General Proyectado

Siguiendo en la predicción, aunque el crecimiento en las ventas y el flujo de

efectivo se reducirán a partir del tercer año de operación, pero el valor total de los

activos está creciendo continuamente por una pendiente constante. La figura 6-6

muestra un incremento ascendente del valor de los activos, este fenómeno está causado

principalmente por la pequeña parte de la inversión de capital, pero con un mayor flujo

de ingresos netos. Esto se refleja también en el análisis del punto de equilibrio que el